

(様式例)

年度事業報告書

令和6年 4月 1日 から 令和7年 3月 31日まで

特定非営利活動法人 山陰福祉の会

1 事業の成果

- 介護保険事業として171人の支援を実施した。
- 障がい者就労支援事業として3事業所に於いて102人の支援を実施した。
- 障がい者相談支援事業として140人の支援を実施した。
- 保育事業として19人の支援を実施した。
- 就労継続支援A型事業では、年度中に新たに2事業所体制での運営を開始した。
- 就労継続支援B型事業「san-fuku」では、農福連携事業としてのサツマイモの生産を開始した。
- 開業予定であったグループホーム事業は中止し、方針転換して「居住支援法人」としての活動を開始した。
- 子ども食堂の運営継続。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額 (千円)
介護保険事業	高齢者のケアプランの作成及び居宅支援	随時	米子市塩町167	6人	171人	19,684
福祉サービス事業	乳児及び幼児に対する保育の提供	随時	米子市角盤町1-27-2	15人	19人	48,400
福祉サービス事業	障がい者就労継続支援(A型)	随時	(主)米子市日野55	5人	2人	486
福祉サービス事業	障がい者就労継続支援(A型)	随時	(主)米子市上福原317-1	27人	34人	191,619
福祉サービス事業	障がい者就労継続支援(B型)	随時	(主)米子市福市1850-2 (従)米子市皆生新田2-16-24	15人	49人	87,753

福祉サービス事業	障がい者就労継続支援（B型）	随時	米子市淀江町中間651-2	8人	17人	30,350
福祉サービス事業	障がい者相談支援・サービス等の計画作成	随時	米子市塩町167	1人	140人	6,924
居住支援事業	要配慮者への居住確保、相談等の支援	随時	米子市上福原 317-1	2人	0人	0

(2) その他の事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	支出額 (千円)
	実施しなかった				

(備考)

- 2の(1)については、事業毎に事業名、事業内容、実施日時、実施場所、従事者の人数、受益対象者の範囲及び人数並びに支出額をそれぞれ記載する。
- 2の(1)のうち、「受益対象者の範囲及び人数」の欄には、具体的な受益対象者及び人数を記載する。
- 2の(2)については、事業毎に事業名、事業内容、実施日時、実施場所、従事者の人数及び支出額をそれぞれ記載する。
- 2の(2)については、定款上「その他の事業」に関する事項を定めている場合は、当該事業年度に実施しなかった場合も「実施しなかった」旨を記載する。

令和6年度 財産目録

令和7年3月31日現在

特定非営利活動法人 山陰福祉の会
(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
現金	1,931,547		
普通預金	70,599,814		
米子信用金庫	1,078,626		
中国労働金庫	1,567,304		
山陰合同銀行	503,274		
米子信用金庫	491,378		
米子信用金庫	1,228,135		
ゆうちょ銀行	2,183,907		
米子信用金庫	1,026,342		
米子信用金庫	1,010,044		
米子信用金庫	122,056		
米子信用金庫	16,534,485		
米子信用金庫	6,077,282		
米子信用金庫	29,380,309		
山陰合同銀行	570,061		
米子信用金庫	2,765,374		
米子信用金庫	899,769		
米子信用金庫	0		
鳥取銀行	671,812		
米子信用金庫	1,253,243		
ゆうちょ銀行	1,000		
米子信用金庫	113,146		
米子信用金庫	1,771,069		
米子信用金庫	1,000		
米子信用金庫	1,000		
米子信用金庫	524,001		
山陰合同銀行	825,197		
現金・預金 計	72,531,361		
売上債権			
売掛金	3,399,322		
未収金	68,133,930		
売上債権 計	71,533,252		
棚卸資産			
貯蔵品	0		
原材料	2,424,608		
棚卸資産 計	2,424,608		
その他流動資産			
前払費用	674,801		
ジョイアーバン	430,100		
元町通り商店街	73,000		
(個人名)	23,000		
その他	148,701		
立替金	427,145		
仮払金	3,389,469		
役員貸付金	0		
その他流動資産 計	4,491,415		
流動資産合計		150,980,636	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	31,212,120		
角盤保育園改修工事	16,797,346		
福市加工工場	4,729,050		
福市事務所リフォーム	1,873,334		
その他	7,812,390		

建物附属設備	18,498,607		
角盤保育園電気給排水等設備工事	16,727,256		
シャワー室設置工事	546,811		
子ども食堂 電気設備工事	375,918		
子ども食堂 木製建具工事	181,927		
自動火災報知設備工事	363,000		
その他	303,695		
車両運搬具	2,242,725		
ハイゼットトラック	1,070,969		
キッチンカー	314,991		
アクア	185,317		
アクア	185,317		
その他	486,131		
機械及び装置	3,351,550		
プロトン凍結機	396,362		
屋外プレハブ冷凍庫	218,825		
厨房機器	603,951		
乾燥機	176,784		
レーザーカット機	291,868		
その他	16,663,760		
什器備品	5,669,842		
POSレジ	1,733,292		
製麺機	632,240		
ソフトクリームサーバー	420,612		
エスプレッソマシン	217,310		
おもちゃ殺菌庫	94,606		
その他	2,082,282		
一括償却資産	0		
土地	26,549,839		
有形固定資産 計	87,524,683		
(2) 無形固定資産			
ソフトウェア	50,600		
商標権	1,123,750		
無形固定資産 計	1,174,350		
(3) 投資その他の資産			
敷金	2,705,000		
リアルトラスト	120,000		
元町	405,000		
ジョイアーバン	1,800,000		
イチエイ	120,000		
大塚ビル	40,000		
石田リフォームネット	220,000		
投資有価証券	30,000,000		
長期貸付金	44,292,225		
OTS	6,281,156		
個人名	3,011,069		
レジネル	35,000,000		
差入保証金	3,160,000		
預託金	122,610		
投資その他の資産計	80,279,835		
固定資産合計		168,978,868	
資産合計			319,959,504
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	23,638,402		
従業員	7,179,767		
利用者	5,116,318		
社会保険料	5,237,903		
トヨタファイナンス㈱	1,228,583		
さんれいフーズ	235,555		
その他	4,640,276		
未払費用	439,332		
預り金	-142,317		
仮受金	14,278		
未払消費税	2,277,200		

役員借入金		281,519		
(個人名)		0		
その他		0		
流動負債合計			26,508,414	
2. 固定負債				
長期借入金		189,496,000		
米子信用金庫 1		260,000		
米子信用金庫 2		3,520,000		
日本政策公庫		3,276,000		
米子信用金庫 3		2,440,000		
福祉医療機構 1		60,000,000		
福祉医療機構 2		60,000,000		
福祉医療機構 3		60,000,000		
固定負債合計			189,496,000	
負債合計				216,004,414
正味財産				103,955,090

貸借対照表

令和07年03月31日 現在

特定非営利活動法人 山陰福祉の会

(単位：円)

資産の部		負債の部	
科目	金額	科目	金額
【流動資産】	150,830,636	【流動負債】	26,508,414
現金及び預金	72,381,361	未払金	23,638,402
売掛金	3,399,322	未払費用	439,332
未収金	68,133,930	預り金	△ 142,317
原材料	2,424,608	仮受金	14,278
前払費用	674,801	未払消費税等	2,277,200
立替金	427,145	役員借入金	281,519
仮払金	3,389,469	【固定負債】	189,496,000
【固定資産】	168,978,868	長期借入金	189,496,000
有形固定資産	87,524,683	負債の部合計	216,004,414
建物	31,212,120	純資産の部	
建物附属設備	18,498,607	科目	金額
車両運搬具	2,242,725	【株主資本】	103,805,090
機械装置	3,351,550	利益剰余金	103,805,090
什器備品	5,669,842	その他利益剰余金	103,805,090
土地	26,549,839	繰越利益剰余金	103,805,090
無形固定資産	1,174,350	(うち当期純利益)	3,023,618
ソフトウェア	50,600		
商標権	1,123,750		
投資その他の資産	80,279,835		
投資有価証券	30,000,000		
長期貸付金	44,292,225		
敷金	2,705,000		
差入保証金	3,160,000		
預託金	122,610	純資産の部合計	103,805,090
資産の部合計	319,809,504	負債・純資産の部合計	319,809,504

令和6年度 活動計算書
令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

特定非営利活動法人 山陰福祉の会
(単位: 円)

科目	金額	
I 経常収益		
1. 受取助成金等		
受取助成金	4,911,683	
2. 事業収益		
介護報酬収益	27,275,345	
受託作業収益	5,884,407	
給付金収益	251,522,310	
利用者負担金収益	826,467	
自主事業収益	114,178,894	
保育事業収益	49,943,531	
保育料収益	4,000,740	
家賃収益	3,018,870	
3. その他収益		
受取利息	43,393	
雑収入	279,061	
受取配当金	0	
雑収益	677,950	
経常収益計		462,562,651
II 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
給料賃金(事業)	34,660,116	
工賃(事業)	20,772,836	
人件費計	55,432,952	
(2) その他経費		
売上原価	53,025,083	
消耗品費(事業)	2,507,815	
支払手数料(事業)	622,689	
広告宣伝費(事業)	315,700	
水道光熱費(事業)	647,491	
外注加工費(事業)	2,050,700	
通信費(事業)	664,575	
車両費(事業)	1,641,951	
雑費(事業)	313,272	
その他経費計	61,789,276	
事業費計		117,222,228
2. 管理費		
(1) 人件費		
役員報酬	5,400,000	
給料賃金	161,746,288	
給料手当	80,000	
法定福利費	28,336,815	
福利厚生費	2,939,020	
人件費計	198,502,123	
(2) その他経費		

令和6年度 活動計算書
令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

特定非営利活動法人 山陰福祉の会
(単位：円)

科目		金額	
	旅費交通費	6,053,457	
	車両費	11,232,815	
	通信費	4,323,377	
	消耗品費	16,069,195	
	地代家賃	25,448,462	
	広告宣伝費	3,876,324	
	接待交際費	3,691,276	
	新聞図書費	0	
	減価償却費	10,652,953	
	諸会費	793,100	
	租税公課	6,443,806	
	支払手数料	23,257,278	
	管理諸費	3,739,824	
	水道光熱費	15,186,386	
	会議費	904,997	
	研修費	706,589	
	修繕費	1,764,101	
	保険料	3,251,640	
	リース料	476,230	
	賃借料	9,900	
	保育用品費	56,174	
	保険衛生費	97,680	
	外注加工費	113,040	
	給食費	2,702,600	
	雑費	2,449,316	
	支払利息	252,927	
	雑損失	111,235	
	その他経費計	143,664,682	
	管理費計		342,166,805
	経常費用計		459,389,033
	当期経常増減額		3,173,618
III	経常外収益		
	経常外収益計		0
IV	経常外費用		
	経常外費用計		0
	税引前当期正味財産増減額		3,173,618
	経理区分振替額		0
	当期正味財産増減額		3,173,618
	前期繰越正味財産額		100,781,472
	次期繰越正味財産額		103,955,090

財務諸表の注記
令和7年3月31日現在

特定非営利活動法人 山陰福祉の会

1. 重要な会計方針
財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2011年11月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
最終仕入原価法による原価法によっています。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
法人税法の規定に基づいて、償却をしています。
有形固定資産は定率法（建物については定額法）、無形固定資産は定額法
- (3) 引当金の計上基準
・貸倒引当金 計上なし
・賞与引当金 計上なし
・退職給与引当金 計上なし
- (4) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2. 事業別損益の状況

(単位：円)											
科目	サンフクフーズ	A型フォレスト	高齢者居宅介護支援	障害者計画相談	さんかく楽団	グループホーム	にじいろ保育園	A型さんかくマルコ	事業部門計	本部	合計
I 経常収益											
1. 受取助成金等	896,000	356,198	-	-	50,800	-	348,185	-	1,651,183	3,260,500	4,911,683
2. 介護報酬収益	-	-	27,275,345	-	-	-	-	-	27,275,345	-	27,275,345
3. 受託作業収益	-	5,884,407	-	-	-	-	-	-	5,884,407	-	5,884,407
4. 給付金収益	146,793,392	75,000,677	-	7,317,850	22,410,391	-	-	-	251,522,310	-	251,522,310
5. 利用者負担収益	403,548	180,504	-	-	242,415	-	-	-	826,467	-	826,467
6. 自主事業収益	27,576,134	79,185,179	-	-	5,825,831	-	-	1,591,750	114,178,894	-	114,178,894
7. 保育事業収益	-	-	-	-	-	-	49,943,531	-	49,943,531	-	49,943,531
8. 保育料収益	-	-	-	-	-	-	4,000,740	-	4,000,740	-	4,000,740
9. 家賃収益	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3,018,870	3,018,870
10. その他収益	3,227	825,131	44,174	3,389	758	88	14,648	-	891,415	108,989	1,000,404
経常収益計	175,672,301	161,432,096	27,319,519	7,321,239	28,530,195	88	54,307,104	1,591,750	456,174,292	6,388,359	462,562,651
II 経常費用											
(1) 人件費											
役員報酬	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5,400,000	5,400,000
給料賞金	47,286,243	95,878,364	13,727,100	4,439,099	18,703,144	-	30,687,391	-	210,721,341	6,457,899	217,179,240
給料手当	-	-	-	-	-	-	80,000	-	80,000	-	80,000
法定福利費	3,904,539	12,128,736	2,043,639	659,343	1,966,744	-	4,090,266	-	24,793,267	3,543,548	28,336,815
福利厚生費	13,370	180,122	17,924	18,370	82,368	-	111,485	-	423,639	2,515,381	2,939,020
人件費計	51,204,152	108,187,222	15,788,663	5,116,812	20,752,256	-	34,969,142	-	236,018,247	17,916,828	253,935,075
(2) その他経費											
期首棚卸高	1,754,608	2,834,137	-	-	-	-	-	-	4,588,745	-	4,588,745
仕入高	7,302,910	36,275,922	-	-	2,012,338	-	-	504,421	46,095,591	197,274	46,292,865
食料費	357,821	1,898,816	-	-	813,771	-	1,410,797	10,761	4,491,956	76,125	4,568,081
期末棚卸高	▲ 254,503	▲ 2,030,604	-	-	-	-	-	-139,501	-2,424,608	-	▲ 2,424,608
水道光熱費	2,392,805	11,043,758	-	32,767	911,412	-	721,813	-	15,102,555	731,322	15,833,877
備品消耗品	3,604,681	7,720,960	254,919	118,637	2,254,497	-	1,139,546	44,927	15,138,167	3,438,843	18,577,010
車両費	4,743,399	561,444	1,108,793	101,091	259,823	-	-	520	6,776,070	6,098,696	12,874,766
地代家賃	2,713,000	12,008,200	1,123,000	1,052,182	942,000	1,620,000	5,321,800	-	24,780,182	668,280	25,448,462
減価償却費	3,143,523	2,572,397	27,656	85,373	175,339	90,750	2,687,639	-	8,782,677	1,870,276	10,652,953
修繕費	460,135	299,200	200,000	-	183,700	-	-	-	1,143,035	621,066	1,764,101
接待交際費	71,151	36,692	16,000	-	3,356	-	-	-	127,199	3,564,077	3,691,276
旅費交通費	940,330	2,297,666	251,749	134,037	459,282	-	584,420	-	4,667,484	1,385,973	6,053,457
通信費	425,773	1,454,809	398,016	176,904	425,514	-	271,883	-	3,152,899	1,835,053	4,987,952
会議費	103,279	-	148,178	-	-	-	-	-	251,457	653,540	904,997
新聞図書費	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
保険料	-	11,000	-	52,800	-	-	67,905	-	131,705	3,119,935	3,251,640
広告宣伝費	1,859,990	397,981	5,000	-	-	-	-	2,000	2,264,971	1,927,053	4,192,024
諸会費	32,600	177,000	1,500	-	3,000	-	-	-	214,100	579,000	793,100
リース料	74,976	96,642	-	-	135,520	-	18,480	-	325,618	150,612	476,230
租税公課	358	2,600	-	-	-	-	170,600	-	173,558	6,270,248	6,443,806
研修費	7,200	17,250	52,800	-	27,550	-	4,000	-	108,800	597,789	706,589
支払手数料	1,605,441	1,768,940	64,690	330	183,064	880	58,135	4,827	3,686,307	20,193,660	23,879,967
賃借料	-	-	-	-	-	-	9,900	-	9,900	-	9,900
管理諸費	1,833,855	473,439	177,584	53,203	474,641	-	399,257	3,491	3,415,470	324,354	3,739,824
外注加工費	-	1,990,700	-	-	96,300	-	-	-	2,087,000	76,740	2,163,740
保育用品費	-	-	-	-	-	-	56,174	-	56,174	-	56,174
保険衛生費	-	-	-	-	-	-	97,680	-	97,680	-	97,680
給食費	2,702,600	-	-	-	-	-	-	-	2,702,600	-	2,702,600
雑費	591,325	1,493,210	65,354	-	236,668	-	159,581	55,032	2,601,170	161,418	2,762,588
支払利息	82,113	30,000	-	-	-	-	140,814	-	252,927	-	252,927
雑損失	-	-	-	-	-	-	111,235	-	111,235	-	111,235
その他経費計	36,549,370	83,432,159	3,896,239	1,807,324	9,597,775	1,711,630	13,431,659	486,468	150,912,624	54,541,334	205,453,958
経常費用計	87,753,522	191,619,381	19,684,902	6,924,136	30,350,031	1,711,630	48,400,801	486,468	386,930,871	72,458,162	459,389,033
当期経常増減額	87,918,779	▲ 30,187,285	7,634,617	397,103	▲ 1,819,836	▲ 1,711,542	5,906,303	1,105,282	69,243,421	▲ 66,069,803	3,173,618

3. 固定資産の増減内訳

(単位：円)						
科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物	45,539,195	0	0	45,539,195	▲ 11,885,538	33,653,657
建物附属設備	29,738,272	0	0	29,738,272	▲ 9,675,707	20,062,565
車両運搬具	17,865,107	988,356	0	18,853,463	▲ 15,357,097	3,496,366
機械及び装置	22,128,890	0	0	22,128,890	▲ 16,784,131	5,344,759
什器備品	20,737,521	0	0	20,737,521	▲ 12,504,656	8,232,865
一括償却資産	530,055	0	0	530,055	530,055	1,060,110
土地	26,549,839	0	0	26,549,839	0	26,549,839
無形固定資産						
ソフトウェア	132,000	0	0	132,000	▲ 55,000	77,000
商標権	1,450,000	0	0	1,450,000	▲ 181,250	1,268,750
繰延資産						
開業費	1,894,320	0	0	1,894,320	▲ 1,894,320	0
合計	166,565,199	988,356	0	167,553,555	▲ 378,864	99,745,911

4. 借入金の増減内訳

(単位：円)				
科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
鳥取銀行1	-		-	-
米子信用金庫2	1,040,000		780,000	260,000
米子信用金庫3	4,690,000		1,170,000	3,520,000
山陰合同銀行	-		-	-
日本政策公庫3	4,368,000		1,092,000	3,276,000
米子信用金庫4	3,904,000		1,464,000	2,440,000
米子信用金庫5	676,000		676,000	-
福祉医療機構	60,000,000		-	60,000,000
福祉医療機構	60,000,000		-	60,000,000
福祉医療機構	60,000,000		-	60,000,000
役員借入金	2,912,469		2,630,950	281,519
合計	197,590,469	-	7,812,950	189,777,519

5. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)			
科目	財務諸表に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び支配法人等との取引
(活動計算書)			
役員報酬	5,400,000	5,400,000	-
活動計算書計	5,400,000	5,400,000	-
(貸借対照表)			
長期貸付金	44,292,225	3,011,069	35,000,000
役員貸付金	-	-	-
役員借入金	281,519	281,519	-
貸借対照表計	44,573,744	3,292,588	35,000,000

(様式例)

前事業年度の年間役員名簿

特定非営利活動法人 山陰福祉の会

役 名	氏 名	住 所 又 は 居 所	就 任 期 間	報酬を受けた 期 間
理事 (理事長)	山中 裕二		R6年4月1日 ～ R7年3月31日	R6年4月1日 ～ R7年3月31日
理事 (理事長)	上杉 伸正		R6年4月1日 ～ R7年3月31日	
理事	松本 誠二		R6年4月1日 ～ R7年3月31日	
監事	松浦 慈朗		R6年4月1日 ～ R7年3月31日	

(備考)

- 1 「役名」の欄には、理事、監事の別を記載する。
- 2 「住所又は居所」の欄には、鳥取県特定非営利活動促進法施行条例第3条第1項に掲げる書面によって証された住所又は居所を記載する。
- 3 「就任期間」の欄には、左に記載された役員全員について記載し、「報酬を受けた期間」の欄については、報酬を受けたことがある役員のみについて記載する。

氏名	住所
山中 裕二	
山川 貴也	
中西 みちる	
山崎 正寛	
神原 里佳	
松田 奈月	
竹歳 志穂	
岩崎 加津美	
圓山 加代子	
倉田 慎也	